


 
Liebe Leserin, lieber Leser, 
diese Vorabauflage des Taschenbuchs über das Abgeordnetenhaus Berlin gibt direkt nach der Wahl einen ersten 
Überblick über das neu gewählte Parlament. Dem Abgeordnetenhaus Berlin gehören in seiner 18. Wahlperiode 160 
Abgeordnete an, die sich auf sechs Fraktionen verteilen. Alle Abgeordneten erscheinen in dieser Vorabauflage mit Foto 
und kurzen biografischen Angaben, statistische Informationen und weitere Angaben zum Wahlergebnis ergänzen diese 
Broschüre. 
 
Kürschners Politikkontakte 
Redaktion Taschenbuch Abgeordnetenhaus Berlin 
 
 
Sitzverteilung und Zusammensetzung 
 
Wahlkreise, Listen 
Partei Wahlkreis Liste zusammen 
SPD 28 10 38 
CDU 21 10 31 
DIE LINKE 12 15 27 
Bündnis 90/Die Grünen 12 15 27 
AfD 5 20 25 
FDP - 12 12 
insgesamt 78 82 160 

 
 
Frauen, Männer 
Partei Frauen Männer zusammen 
SPD 15 23 38 
CDU 4 27 31 
DIE LINKE 14 13 27 
Bündnis 90/Die Grünen 15 12 27 
AfD 3 22 25 
FDP 2 10 12 
insgesamt 53 107 160 

Der Frauenanteil beträgt 33,1 %. 
 
 
Bildnachweisliste: Gewählte Bewerber der SPD: SPD-Landesverband Berlin; Gewählte Bewerber der CDU: CDU-
Landesverband Berlin; Gewählte Bewerber der Linken: Landesverband DIE LINKE. Berlin; Gewählte Bewerber der Grünen: 
Landesverband Bündnis 90/Die Grünen Berlin; Antje Kapek/ Stefan Ziller: Fotograf Erik Marquardt; Gewählte Bewerber 
der AfD: AfD-Landesverband Berlin; Gewählte Bewerber der FDP: FDP-Landesverband Berlin; Bernd Schlömer: Fotograf 
Hendrik Wieduwilt; private 
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Dr. Albers, Wolfgang     DIE LINKE  
Chirurg 
13051 Berlin 
*02.08.1950 in Essen 
Lichtenberg, Wahlkreis 2  

 
Dr. Altug, Turgut     GRÜNE  
Agrarwissenschaftler, Projektleiter 
10963 Berlin 
*04.05.1965 in Tarsus/Türkei 
Friedrichshain-Kreuzberg, Wahlkreis 3  

 
Auricht, Jeannette     AfD  
Kfm. Angestellte 
10785 Berlin 
*1970 in Berlin 
Landesliste  

   

 
Bachmann, Hanno     AfD  
10785 Berlin 
*1967 
Landesliste  

 
Bangert, Sabine     GRÜNE  
Journalistin, wissenschaftliche 
Mitarbeiterin 
12163 Berlin 
*07.04.1955 in Reutlingen 
Landesliste  

 
Bayram, Canan     GRÜNE  
Rechtsanwältin 
*11.02.1966 in Malatya (Türkei) 
Friedrichshain-Kreuzberg, Wahlkreis 5  

   

 
Becker, Franziska     SPD  
Versicherungskauffrau, Diplom-
Kauffrau; 10717 Berlin 
*15.11.1967 in Berlin 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 6  

 
Bentele, Hildegard     CDU  
Diplomatin, z. Z. in Elternzeit 
12159 Berlin 
*22.05.1976 in Ludwigsburg 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 7  

 
Dr. Berg, Hans-Joachim     AfD  
Jurist 
10785 Berlin 
*1948 
Landesliste  

   



 
Bießmann, Jessica     AfD  
10785 Berlin 
*1981 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 3  

 
Bluhm, Carola     DIE LINKE  
Soziologin, Senatorin a. D. 
10405 Berlin 
*16.11.1962 in Berlin 
Mitte, Wahlkreis 2  

 
Breitenbach, Elke     DIE LINKE  
Politikwissenschaftlerin 
10439 Berlin 
*30.03.1961 in Frankfurt/Main 
Landesliste  

   

 
Dr. Brinker, Kristin     AfD  
Freiberuflerin 
10785 Berlin 
*1972 
Landesliste  

 
Dr. Bronson, Hugh     AfD  
Dozent 
10785 Berlin 
*12.03.1961 
Landesliste  

 
Brychcy, Franziska     DIE LINKE  
10178 Berlin 
*1984 in Meißen 
Landesliste  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Buchholz, Christian     AfD  
10785 Berlin 
*1966 
Pankow, Wahlkreis 1  

 
Buchholz, Daniel     SPD  
Diplom-Wirtschaftsingenieur 
13629 Berlin 
*20.02.1968 in Berlin 
Spandau, Wahlkreis 3  

 
Buchner, Dennis     SPD  
Dipl.-Politologe, leitender Angestellter 
13086 Berlin 
*31.03.1977 in Lübeck 
Pankow, Wahlkreis 4  

   



 
Burkert-Eulitz, Marianne     GRÜNE 
Erziehungswissenschaftlerin, 
Rechtsanwältin 
10245 Berlin 
*11.06.1972 in Berlin 
Friedrichshain-Kreuzberg, Wahlkreis 2  

 
Caglar, Derya     SPD  
Diplom-Volkswirtin 
12045 Berlin 
*17.10.1982 in Berlin 
Neukölln, Wahlkreis 4  

 
Dr. Curio, Gottfried     AfD  
Physiker 
10785 Berlin 
*1960 in Berlin 
Landesliste  

   

 
Czaja, Mario     CDU  
Senator für Gesundheit und Soziales 
12623 Berlin 
*21.09.1975 in Berlin 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 5  

 
Czaja, Sebastian     FDP  
Generalsekretär der FDP Berlin 
10117 Berlin 
*28.06.1983 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Bezirksliste  

 
Dr. Czyborra, Ina Maria     SPD  
Archäologin, selbstständig 
14169 Berlin 
*23.06.1966 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Bezirksliste  

   

 
Demirbüken-Wegner, Emine     
CDU  
Journalistin, Staatssekretärin 
*07.09.1961 in Kilis, Türkei 
Reinickendorf, Wahlkreis 2  

 
Dietmann, Michael     CDU  
Diplom-Kaufmann, Bankkaufmann 
13469 Berlin 
*29.06.1968 in Berlin 
Reinickendorf, Wahlkreis 5  

 
Domer, Bettina     SPD  
Erzieherin 
13585 Berlin 
*10.08.1966 
Spandau, Wahlkreis 1  

   



 
Dörstelmann, Florian     SPD  
Rechtsanwalt; 10709 Berlin 
*02.05.1967 in Freiburg im Breisgau 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 7  

 
Dregger, Burkard     CDU  
Jurist, Rechtsanwalt 
13409 Berlin 
*07.06.1964 in Fulda 
Reinickendorf, Wahlkreis 1  

 
Düsterhöft, Lars     SPD  
Politikwissenschaftler 
12459 Berlin 
*08.12.1981 in Berlin 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 2  

   

 
Dr. Efler, Michael     DIE LINKE  
Bundesvorstandssprecher Mehr 
Demokratie e. V. 
10405 Berlin 
*1970 in Bassum 
Landesliste  

 
Evers, Stefan     CDU  
Jurist 
10717 Berlin 
*10.10.1979 in Herdecke/Ruhr 
Charlottenburg-Wilmersdorf, 
Bezirksliste  

 
Förster, Stefan     FDP  
10117 Berlin 
*1981 
Treptow-Köpenick, Bezirksliste  

   

 
Fresdorf, Paul     FDP  
Dipl.-Wirtschaftsjurist 
10117 Berlin 
*1977 in Berlin 
Spandau, Bezirksliste  

 
Freymark, Danny     CDU  
Kaufmann, Betriebswirt (BA) 
13057 Berlin 
*09.04.1983 in Berlin-Friedrichshain 
Lichtenberg, Bezirksliste  

 
Friederici, Oliver     CDU  
Diplom-Politologe, Parlamentarischer 
Geschäftsführer; 12203 Berlin 
*03.07.1970 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 5  

   



 
Fuchs, Stefanie     DIE LINKE  
Reiseverkehrskauffrau 
12559 Berlin 
*1975 in Berlin 
Landesliste  

 
Gebel, Silke     GRÜNE  
Diplom-Verwaltungswissenschaftlerin 
10115 Berlin 
*27.07.1983 in Ostfildern-Ruit 
Landesliste  

 
Geisel, Andreas     SPD  
Senator 
10115 Berlin 
*01.03.1966 in Berlin 
Lichtenberg, Bezirksliste  

   

 
Gelbhaar, Stefan     GRÜNE  
Rechtsanwalt 
10405 Berlin 
*09.07.1976 in Berlin 
Pankow, Wahlkreis 8  

 
Gennburg, Katalin     DIE LINKE  
12559 Berlin 
*05.03.1984 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 1  

 
Gindra, Harald     DIE LINKE  
Dipl.-Ing. Drucktechnik 
10827 Berlin 
*1957 in Frankfurt am Main 
Landesliste  

   

 
Gläser, Ronald     AfD  
Redakteur 
10785 Berlin 
*1973 in Berlin 
Landesliste  

 
Goiny, Christian     CDU  
Jurist 
12203 Berlin 
*28.04.1965 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 3  

 
Graf, Florian     CDU  
Fraktionsvorsitzender 
12107 Berlin 
*05.10.1973 in Berlin 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 6  

   



 
Gräff, Christian     CDU  
Bezirksstadtrat 
12623 Berlin 
*13.08.1978 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 4  

 
Grasse, Adrian     CDU  
Industrie- und Dipl.-Kaufmann 
14169 Berlin 
*1975 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 6  

 
Halsch, Karin     SPD  
Kauffrau 
13051 Berlin 
*17.09.1960 in Naumburg/Saale 
Lichtenberg, Bezirksliste  

   

 
Hansel, Frank-Christian     AfD  
Dipl.-Politologe 
10785 Berlin 
*1964 in Wiesbaden 
Landesliste  

 
Dr. Hausmann, Hans-Christian     
CDU  
Rechtsanwalt, selbstständig 
12355 Berlin 
*23.12.1975 in Berlin 
Neukölln, Wahlkreis 7  

 
Heinemann, Sven     SPD  
Diplom-Sozialwissenschaftler, Referent 
10243 Berlin 
*26.10.1978 in Baden-Baden 
Friedrichshain-Kreuzberg, Bezirksliste  

   

 
Helm, Anne     DIE LINKE  
Synchronsprecherin 
12055 Berlin 
*06.07.1986 in Rostock 
Landesliste  

 
Henkel, Frank     CDU  
Bürgermeister und Senator 
10787 Berlin 
*16.11.1963 in Berlin 
Mitte, Bezirksliste  

 
Hofer, Torsten     SPD  
Volljurist 
10405 Berlin 
*11.03.1980 in Berlin 
Pankow, Wahlkreis 2  

   



 
Isenberg, Thomas     SPD  
Geschäftsführer 
10557 Berlin 
*18.07.1967 in Duisburg 
Mitte, Wahlkreis 3  

 
Jahnke, Frank     SPD  
Diplom-Volkswirt; 10625 Berlin 
*27.07.1957 in Berlin 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 4  

 
Jarasch, Bettina     GRÜNE  
Projektberaterin 
*22.11.1968 in Augsburg 
Landesliste  

   

 
Dr. Jasper-Winter, Maren     FDP  
Rechtsanwältin 
10117 Berlin 
*1977 in Münster 
Mitte, Bezirksliste  

 
Dr. Juhnke, Robbin     CDU  
Diplom-Kaufmann 
12349 Berlin 
*14.02.1967 in Berlin 
Neukölln, Wahlkreis 5  

 
Jupe, Claudio     CDU  
Rechtsanwalt und Notar 
10711 Berlin 
*30.09.1948 in Tolmezzo/Italien 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 5  

   

 
Dr. Kahlefeld, Susanna     GRÜNE  
DaZ-Lehrerin 
12055 Berlin 
*24.01.1964 in Wuppertal 
Neukölln, Wahlkreis 2  

 
Kapek, Antje     GRÜNE  
Stadt- und Regionalplanerin, Dipl.-
Geografin; 10999 Berlin 
*20.09.1976 in Berlin 
Landesliste  

 
Kerker, Stefan Franz     AfD  
Versicherungskaufmann 
10785 Berlin 
*29.08.1977 in Berlin 
Landesliste  

   



 
Dr. Kitschun, Susanne     SPD  
Politologin, Historikerin 
10243 Berlin 
*12.08.1968 in Hannover 
Friedrichshain-Kreuzberg, Bezirksliste  

 
Kittler, Regina     DIE LINKE  
Studienrätin, Lehrerin 
12681 Berlin 
*16.09.1955 in Halle/Saale 
Landesliste  

 
Klein, Hendrikje     DIE LINKE  
Dipl.-Verwaltungswirtin 
10315 Berlin 
*1979 in Berlin 
Lichtenberg, Wahlkreis 5  

   

 
Kluckert, Florian     FDP  
10117 Berlin 
*1975 
Neukölln, Bezirksliste  

 
Kofbinger, Anja     GRÜNE  
Geschäftsführerin 
12055 Berlin 
*11.01.1960 in Gelsenkirchen 
Neukölln, Wahlkreis 1  

 
Kohlmeier, Sven     SPD  
Rechtsanwalt, Mediator 
12621 Berlin 
*26.08.1976 in Bad Saarow-Pieskow 
Marzahn-Hellersdorf, Bezirksliste  

   

 
Kolat, Dilek     SPD  
Bürgermeisterin und Senatorin für 
Arbeit, Integration und Frauen 
12161 Berlin 
*07.02.1967 in Kelkit (Türkei) 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 3  

 
Dr. Kollatz-Ahnen, Matthias     SPD 
Volkswirt, Senator 
10115 Berlin 
*24.09.1957 in Jugenheim/Bergstraße 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 2  

 
König, Bettina     SPD  
Dipl.-Kauffrau 
13469 Berlin 
*24.11.1978 in Berlin 
Reinickendorf, Bezirksliste  

   



 
Korte, Karin     SPD  
Sozialamtsrätin 
12045 Berlin 
*22.10.1960 in Nettesheim 
Neukölln, Wahlkreis 6  

 
Kössler, Georg     GRÜNE  
Politikwissenschaftler 
12043 Berlin 
*1984 in Berlin 
Landesliste  

 
Krestel, Holger     FDP  
Dipl.-Politologe, MdB a. D. 
10117 Berlin 
*11.11.1955 in Berlin 
Tempelhof-Schöneberg, Bezirksliste  

   

 
Kugler, Andreas     SPD  
Diplom-Kaufmann, Lohnsteuerberater 
12203 Berlin 
*23.12.1967 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 1  

 
Kühnemann, Melanie     SPD  
Referentin 
10827 Berlin 
*16.08.1972 in Berlin 
Tempelhof-Schöneberg, Bezirksliste  

 
Laatsch, Harald     AfD  
Unternehmensberater 
10785 Berlin 
*1956 in Hagen 
Landesliste  

   

 
Langenbrinck, Joschka     SPD  
Dipl.-Politikwissenschaftler 
12051 Berlin 
*30.04.1985 in Willich Krs. Viersen 
Neukölln, Wahlkreis 3  

 
Dr. Lasic, Maja     SPD  
Biochemikerin, wiss. Mitarbeiterin 
13353 Berlin 
*19.05.1979 in Mostar 
Mitte, Wahlkreis 7  

 
Dr. Lederer, Klaus     DIE LINKE  
Rechtsanwalt, Lehrbeauftragter 
10405 Berlin 
*21.03.1974 in Schwerin 
Landesliste  

   



 
Lenz, Stephan     CDU  
Rechtsanwalt 
10405 Berlin 
*05.09.1968 in Cochem/Mosel 
Pankow, Bezirksliste  

 
Lindemann, Gunnar     AfD  
10785 Berlin 
*1970 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 1  

 
Lompscher, Katrin     DIE LINKE  
Dipl.-Ing. Städtebau, Senatorin a. D. 
10585 Berlin 
*07.04.1962 in Berlin 
Landesliste  

   

 
Dr. Ludewig, Gottfried     CDU  
Diplom-Volkswirt 
10405 Berlin 
*20.10.1982 in Bonn 
Pankow, Bezirksliste  

 
Luthe, Marcel     FDP  
10117 Berlin 
*31.08.1977 
Charlottenburg-Wilmersdorf, 
Bezirksliste  

 
Lux, Benedikt     GRÜNE  
Rechtsanwalt und Strafverteidiger, 
Parlamentarischer Geschäftsführer, 
Dozent 
12163 Berlin 
*09.12.1981 in Berlin 
Landesliste  

   

 
Meister, Sibylle     FDP  
Angestellte, FDP-Landesvorsitzende 
10117 Berlin 
*21.05.1963 in Pinneberg 
Reinickendorf, Bezirksliste  

 
Melzer, Heiko     CDU  
1. Parl. Geschäftsführer, Diplom-
Kaufmann (FH); 13581 Berlin 
*25.02.1976 in Berlin 
Spandau, Wahlkreis 4  

 
Mohr, Herbert     AfD  
Physiotherapeut 
10785 Berlin 
*1988 
Landesliste  

   



 
Möller, Katrin     DIE LINKE  
Diplom-Pädagogin 
10439 Berlin 
*11.05.1967 in Grevesmühlen 
Landesliste  

 
Moritz, Harald     GRÜNE  
Kfz-Mechaniker 
12435 Berlin 
*31.07.1957 in Berlin 
Landesliste  

 
Müller, Michael     SPD  
Regierender Bürgermeister 
12101 Berlin 
*09.12.1964 in Berlin 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 4  

   

 
Nerstheimer, Kay     AfD  
10785 Berlin 
*1964 
Lichtenberg, Wahlkreis 1  

 
Dr. Neuendorf, Dieter     AfD  
Hautarzt 
10785 Berlin 
*1953 
Landesliste  

 
Otto, Andreas     GRÜNE  
Diplom-Ingenieur (FH), 
Geschäftsführer 
10437 Berlin 
*27.02.1962 in Templin 
Pankow, Wahlkreis 6  

   

 
Pazderski, Georg     AfD  
Oberst a. D., Diplombetriebswirt 
10785 Berlin 
*06.10.1951 in Pirmasens 
Landesliste  

 
Penn, Maik     CDU  
Diplom-Verwaltungswirt 
12489 Berlin 
*19.03.1981 in Berlin 
Treptow-Köpenick, Bezirksliste  

 
Pieroth-Manelli, Catherina     
GRÜNE  
Erzieherin 
10827 Berlin 
*1966 in Wiesbaden 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 2  

   



 
Platta, Marion     DIE LINKE  
Diplomingenieurin 
10369 Berlin 
*15.10.1960 in Berlin 
Lichtenberg, Wahlkreis 3  

 
Pop, Ramona     GRÜNE  
Fraktionsvorsitzende, Politikwissen-
schaftlerin; 10435 Berlin 
*31.10.1977 in Timisoara (Rumänien) 
Mitte, Wahlkreis 1  

 
Radziwill, Ülker     SPD  
Touristikfachwirtin; 14057 Berlin 
*10.06.1966 in Nif/Fethiye (Türkei) 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 3  

   

 
Remlinger, Stefanie     GRÜNE  
Dipl.-Kulturwirtin (Univ.) 
13088 Berlin 
*19.11.1970 in Ellwangen/J. 
Landesliste  

 
Rissmann, Sven     CDU  
Parlamentarischer Geschäftsführer, 
Rechtsanwalt 
12459 Berlin 
*14.09.1978 in Berlin 
Mitte, Bezirksliste  

 
Ronneburg, Kristian     DIE LINKE  
12627 Berlin 
*1986 in Magdeburg 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 6  

   

 
Saleh, Raed     SPD  
Fraktionsvorsitzender 
13597 Berlin 
*10.06.1977 in Sebastia 
Spandau, Wahlkreis 2  

 
Schaddach, Robert     SPD  
Betriebswirt, PR-Berater 
12557 Berlin 
*29.09.1966 in Berlin 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 4  

 
Schatz, Carsten     DIE LINKE  
Publizist 
12559 Berlin 
*10.01.1970 in Altenburg 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 6  

   



 
Scheermesser, Frank     AfD  
10785 Berlin 
*1958 
Landesliste  

 
Schillhaneck, Anja     GRÜNE  
Diplom-Pädagogin, Vizepräsidentin  
12279 Berlin 
*12.08.1973 in Berlin 
Landesliste  

 
Schlömer, Bernd     FDP  
Dipl.-Sozialwirt 
10117 Berlin 
*20.02.1971 in Meppen 
Friedrichshain-Kreuzberg, Bezirksliste  

   

 
Schlüsselburg, Sebastian      
DIE LINKE  
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
10315 Berlin 
*07.02.1983 in Berlin 
Lichtenberg, Wahlkreis 4  

 
Schmidberger, Katrin     GRÜNE  
Sozialwissenschaftlerin (BA) 
12681 Berlin 
*03.08.1982 in Rosenheim 
Friedrichshain-Kreuzberg, Wahlkreis 1  

 
Schmidt, Henner     FDP  
Dipl.-Ingenieur 
10117 Berlin 
*29.01.1964 
Charlottenburg-Wilmersdorf, 
Bezirksliste  

   

 
Schmidt, Ines     DIE LINKE  
Schneiderin 
10178 Berlin 
*1960 in Berlin 
Landesliste  

 
Dr. Schmidt, Manuela     DIE 
LINKE  
Erziehungswissenschaftlerin 
12681 Berlin 
*13.07.1963 in Großenhain 
Marzahn-Hellersdorf, Wahlkreis 2  

 
Schmidt, Stephan     CDU  
Referent 
13469 Berlin 
*15.11.1973 
Reinickendorf, Wahlkreis 3  

   



 
Schneider, Torsten     SPD  
Parlamentarischer Geschäftsführer 
13187 Berlin 
*24.01.1969 in Lutherstadt-Wittenberg 
Pankow, Wahlkreis 3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scholtysek, Frank     AfD  
10785 Berlin 
*1967 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 3  

 
Schopf, Tino     SPD  
Verkehrskaufmann 
13189 Berlin 
*29.10.1974 in Prignitz 
Pankow, Wahlkreis 9  

   

 
Schrader, Niklas     DIE LINKE  
Fraktionsreferent 
10178 Berlin 
*25.10.1981 in Berlin 
Landesliste  

 
Schreiber, Tom     SPD  
M.A. Erziehungswissenschaft und 
Politikwissenschaft 
12557 Berlin 
*27.10.1978 in Berlin 
Treptow-Köpenick, Wahlkreis 5  

 
Schubert, Katina     DIE LINKE  
Landesgeschäftsführerin 
10178 Berlin 
*28.12.1961 in Heidelberg 
Landesliste  

   

 
Schultze-Berndt, Jürn Jakob     
CDU  
Diplom-Kaufmann 
13469 Berlin 
*01.11.1966 in Berlin 
Reinickendorf, Wahlkreis 6  

 
Schulze, Tobias     DIE LINKE  
Buchhändler, wiss. Mitarbeiter 
11011 Berlin 
*1976 in Wernigerode 
Landesliste  

 
Schweikhardt, Notker     GRÜNE  
Bühnenbildner 
10783 Berlin 
*05.12.1960 in Frankfurt am Main 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 1  

   



 
Seerig, Thomas     FDP  
Dipl.-Kaufmann 
10117 Berlin 
*18.04.1960 
Steglitz-Zehlendorf, Bezirksliste  

 
Seibeld, Cornelia     CDU  
Rechtsanwältin 
12203 Berlin 
*26.07.1974 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 4  

 
Simon, Roman     CDU  
Jurist, Bankkaufmann 
12107 Berlin 
*21.06.1974 in Berlin 
Tempelhof-Schöneberg, Bezirksliste  

   

 
Spranger, Iris     SPD  
Staatssekretärin a. D., 
Bilanzbuchhalterin 
12683 Berlin 
*19.09.1961 in Halle/Saale 
Marzahn-Hellersdorf, Bezirksliste  

 
Standfuß, Stephan     CDU  
Unternehmer 
14169 Berlin 
*1972 in Berlin 
Steglitz-Zehlendorf, Wahlkreis 7  

 
Statzkowski, Andreas     CDU  
Lehrer, Bezirksbürgermeister a. D., 
Staatssekretär 
*20.07.1956 in Berlin 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 2  

   

 
Stroedter, Jörg     SPD  
Geschäftsführer 
13469 Berlin 
*17.04.1954 in Berlin 
Reinickendorf, Bezirksliste  

 
Swyter, Florian     FDP  
Referent 
10117 Berlin 
*1969 in Darmstadt 
Pankow, Bezirksliste  

 
Taş, Hakan     DIE LINKE  
Journalist 
13507 Berlin 
*15.09.1966 in Kemah/Türkei 
Landesliste  

   



 
Dr. Taschner, Stefan     GRÜNE  
Aktivist 
10317 Berlin 
*1969 
Landesliste  

 
Tomiak, June     GRÜNE  
10245 Berlin 
*08.02.1997 in Berlin 
Landesliste  

 
Topac, Fatos     GRÜNE  
Diplom-Sozialpädagogin 
10999 Berlin 
*1965 
Landesliste  

   

 
Trapp, Peter     CDU  
Polizeibeamter i. R., Industriekauf-
mann; 13581 Berlin 
*20.06.1947 in Berlin 
Spandau, Wahlkreis 5  

 
Trefzer, Martin     AfD  
Volkswirt 
10785 Berlin 
*1969 in Freiburg im Breisgau 
Landesliste  

 
Ubbelohde, Carsten     AfD  
Zahnarzt 
10785 Berlin 
*1962 in Berlin 
Landesliste  

   

 
Urbatsch, Marc     GRÜNE  
Unternehmer 
13347 Berlin 
*15.08.1976 
Mitte, Wahlkreis 4  

 
Vallendar, Marc     AfD  
Rechtsanwalt 
10785 Berlin 
*28.06.1986 in Münster 
Landesliste  

 
Verrycken, Fréderic     SPD  
Diplom-Politologe, Journalist 
10589 Berlin 
*24.05.1977 in Brüssel/Belgien 
Charlottenburg-Wilmersdorf,  
Wahlkreis 1  

   



 
Vogel, Katrin     CDU  
Steuerberaterin 
12437 Berlin 
*14.03.1964 in Berlin 
Treptow-Köpenick, Bezirksliste  

 
Walter, Sebastian     GRÜNE  
Angestellter 
10117 Berlin 
*1979 in Karlsruhe 
Landesliste  

 
Wansner, Kurt     CDU  
Technischer Angestellter 
10243 Berlin 
*30.10.1947 in Berlin 
Friedrichshain-Kreuzberg, Bezirksliste  

   

 
Weiß, Thorsten     AfD  
Berufssoldat a. D. 
10785 Berlin 
*1983 in Berlin 
Landesliste  

 
Wesener, Daniel     GRÜNE  
Wahlkreismitarbeiter 
*05.12.1975 in Hamburg 
Landesliste  

 
Dr. West, Clara     SPD  
Dipl.-Pädagogin, Angestellte 
10409 Berlin 
*07.07.1981 in Freiburg 
Pankow, Wahlkreis 7  

   

 
Wieland, Ralf     SPD  
Speditionskaufmann, Präsident des 
Abgeordnetenhauses von Berlin 
13357 Berlin 
*11.12.1956 in Wilhelmshaven 
Mitte, Wahlkreis 6  

 
Wild, Andreas     AfD  
Arbeitsvermittler 
10785 Berlin 
*1963 
Landesliste  

 
Wildenhein-Lauterbach, Bruni     
SPD  
Rentnerin 
13353 Berlin 
*28.02.1947 in Berlin 
Mitte, Wahlkreis 5  

   



 
Woldeit, Karsten     AfD  
Kfz-Technikermeister, Berufssoldat  
a. D.; 10785 Berlin 
*1975in Iserlohn 
Landesliste  

 
Wolf, Harald     DIE LINKE  
Diplom-Politologe, Bürgermeister und 
Senator a. D.; 10315 Berlin 
*25.08.1956 in Offenbach 
Lichtenberg, Wahlkreis 6  

 
Wolf, Udo     DIE LINKE  
Publizist, MdA 
10439 Berlin 
*27.07.1962 in Frankfurt/Main 
Pankow, Wahlkreis 5  

   

 
Zeelen, Tim-Christopher     CDU  
Leitender Angestellter 
13507 Berlin 
*21.02.1983 in Berlin 
Reinickendorf, Wahlkreis 4  

 
Ziller, Stefan     GRÜNE  
Dipl.-Informatiker 
12683 Berlin 
*23.05.1981 in Berlin 
Landesliste  

 
Zillich, Steffen     DIE LINKE  
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
10249 Berlin 
*16.07.1971 in Berlin 
Friedrichshain-Kreuzberg, Wahlkreis 4  

   

 
Zimmermann, Frank     SPD  
Jurist 
12109 Berlin 
*09.05.1957 in Kiel 
Tempelhof-Schöneberg, Wahlkreis 5  

 

 



 
 
Vorläufiges Wahlergebnis vom 18. September 2016 
 

 Erststimmen Zweitstimmen 

 Anzahl % Anzahl % 

Wahlberechtigte 2 485 363  2 485 363  

Wähler 1 662 598 66,9 1 662 598 66,9 

Abgegebene Stimmen 1 658 745  1 660 446  

Ungültige Stimmen 27 963 1,7 25 690 1,5 

Gültige Stimmen 1 630 782 98,3 1 634 756 98,5 

     

SPD 404 234 24,8 352 369 21,6 

CDU 323 409 19,8 288 002 17,6 

DIE LINKE 251 582 15,4 255 740 15,6 

GRÜNE 257 047 15,8 248 243 15,2 

AfD 230 303 14,1 231 325 14,1 

FDP 90 727 5,6 109 431 6,7 

 
 
 
Direkt gewählte Kandidaten 
 

Bezirk Wahlkreis Kandidat Partei 

Mitte 

1 Pop, Ramona GRÜNE 

2 Bluhm, Carola DIE LINKE 

3 Isenberg, Thomas SPD 

4 Urbatsch, Marc GRÜNE 

5 Wildenhein-Lauterbach, Bruni SPD 

6 Wieland, Ralf SPD 

7 Dr. Lasic, Maja SPD 

Friedrichshain-Kreuzberg 

1 Schmidberger, Katrin GRÜNE 

2 Burkert-Eulitz, Marianne GRÜNE 

3 Dr. Altug, Turgut GRÜNE 

4 Zillich, Steffen DIE LINKE 

5 Bayram, Canan GRÜNE 

Pankow 

1 Buchholz, Christian AfD 

2 Hofer, Torsten SPD 

3 Schneider, Torsten SPD 

4 Buchner, Dennis SPD 

5 Wolf, Udo DIE LINKE 

6 Otto, Andreas GRÜNE 

7 Dr. West, Clara SPD 

8 Gelbhaar, Stefan GRÜNE 

9 Schopf, Tino SPD 
 



 

Charlottenburg-Wilmersdorf 

1 Verrycken, Fréderic SPD 

2 Statzkowski, Andreas CDU 

3 Radziwill, Ülker SPD 

4 Jahnke, Frank SPD 

5 Jupe, Claudio CDU 

6 Becker, Franziska SPD 

7 Dörstelmann, Florian SPD 

Spandau 

1 Domer, Bettina SPD 

2 Saleh, Raed SPD 

3 Buchholz, Daniel SPD 

4 Melzer, Heiko CDU 

5 Trapp, Peter CDU 

Steglitz-Zehlendorf 

1 Kugler, Andreas SPD 

2 Dr. Kollatz-Ahnen, Matthias SPD 

3 Goiny, Christian CDU 

4 Seibeld, Cornelia CDU 

5 Friederici, Oliver CDU 

6 Grasse, Adrian CDU 

7 Standfuß, Stephan CDU 

Tempelhof-Schöneberg 

1 Schweikhardt, Notker GRÜNE 

2 Pieroth-Manelli, Catherina GRÜNE 

3 Kolat, Dilek SPD 

4 Müller, Michael SPD 

5 Zimmermann, Frank SPD 
6 Graf, Florian CDU 

7 Bentele, Hildegard CDU 

Neukölln 

1 Kofbinger, Anja GRÜNE 

2 Dr. Kahlefeld, Susanna GRÜNE 

3 Langenbrinck, Joschka SPD 

4 Caglar, Derya SPD 

5 Dr. Juhnke, Robbin CDU 

6 Korte, Karin SPD 

7 Dr. Hausmann, Hans-Christian CDU 

Treptow-Köpenick 

1 Gennburg, Katalin DIE LINKE 

2 Düsterhöft, Lars SPD 

3 Scholtysek, Frank AfD 

4 Schaddach, Robert SPD 

5 Schreiber, Tom SPD 

6 Schatz, Carsten DIE LINKE 

Marzahn-Hellersdorf 

1 Lindemann, Gunnar AfD 

2 Dr. Schmidt, Manuela DIE LINKE 

3 Bießmann, Jessica AfD 

4 Gräff, Christian CDU 

5 Czaja, Mario CDU 

6 Ronneburg, Kristian DIE LINKE 
 



 

Lichtenberg 

1 Nerstheimer, Kay AfD 

2 Dr. Albers, Wolfgang DIE LINKE 

3 Platta, Marion DIE LINKE 

4 Schlüsselburg, Sebastian DIE LINKE 
5 Klein, Hendrikje DIE LINKE 

6 Wolf, Harald DIE LINKE 

Reinickendorf 

1 Dregger, Burkard CDU 

2 Demirbüken-Wegner, Emine CDU 

3 Schmidt, Stephan CDU 

4 Zeelen, Tim-Christopher CDU 
5 Dietmann, Michael CDU 

6 Schultze-Berndt, Jürn Jakob CDU 
 
 
 
Über Landes-/Bezirkslisten gewählt Kandidaten 
 
Landes-/Bezirksliste Listenplatz Kandidat Partei 

Bezirksliste Friedrichshain-Kreuzberg 
 

1 Dr. Kitschun, Susanne SPD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Heinemann, Sven 

Bezirksliste Lichtenberg 
 

1 Geisel, Andreas 

2 Halsch, Karin 

Bezirksliste Marzahn-Hellersdorf 
 

1 Spranger, Iris 

2 Kohlmeier, Sven 

Bezirksliste Reinickendorf 
 

1 Stroedter, Jörg 

2 König, Bettina 

Bezirksliste Steglitz-Zehlendorf 1 Dr. Czyborra, Ina Maria 

Bezirksliste Tempelhof-Schöneberg 4 Kühnemann, Melanie 

 

Bezirksliste Charlottenburg-Wilmersdorf 2 Evers, Stefan CDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezirksliste Friedrichshain-Kreuzberg 1 Wansner, Kurt 

Bezirksliste Lichtenberg 1 Freymark, Danny 

Bezirksliste Mitte 
 

1 Henkel, Frank 

2 Rissmann, Sven 

Bezirksliste Pankow 
 

1 Dr. Ludewig, Gottfried 

2 Lenz, Stephan 

Bezirksliste Tempelhof-Schöneberg 2 Simon, Roman 

Bezirksliste Treptow-Köpenick 
 

1 Vogel, Katrin 

2 Penn, Maik 

    

Bezirksliste Charlottenburg-Wilmersdorf 
 

1 Schmidt, Henner FDP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Luthe, Marcel 

Bezirksliste Friedrichshain-Kreuzberg 1 Schlömer, Bernd 

Bezirksliste Mitte 1 Dr. Jasper-Winter, Maren 

Bezirksliste Neukölln 1 Kluckert, Florian 

Bezirksliste Pankow 1 Swyter, Florian 

Bezirksliste Reinickendorf 1 Meister, Sibylle 

Bezirksliste Spandau 1 Fresdorf, Paul 



Bezirksliste Steglitz-Zehlendorf 
 

1 Czaja, Sebastian 

2 Seerig, Thomas 

Bezirksliste Tempelhof-Schöneberg 1 Krestel, Holger 

Bezirksliste Treptow-Köpenick 1 Förster, Stefan 

 

Landesliste 1 Dr. Lederer, Klaus DIE LINKE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Lompscher, Katrin 

7 Breitenbach, Elke 

8 Tas, Hakan 

11 Kittler, Regina 

13 Schubert, Katina 

14 Schulze, Tobias 

15 Fuchs, Stefanie 

16 Gindra, Harald 

17 Möller, Katrin 

19 Helm, Anne 

20 Dr. Efler, Michael 

21 Brychcy, Franziska 

22 Schrader, Niklas 

23 Schmidt, Ines 

 

Landesliste 2 Kapek, Antje GRÜNE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Jarasch, Bettina 

4 Wesener, Daniel 

5 Schillhaneck, Anja 

6 Dr. Taschner, Stefan 

9 Topac, Fatos 

10 Lux, Benedikt 

11 Remlinger, Stefanie 

12 Kössler, Georg 

13 Gebel, Silke 

15 Tomiak, June 

16 Moritz, Harald 

18 Walter, Sebastian 

19 Bangert, Sabine 

20 Ziller, Stefan 

 

Landesliste 1 Pazderski, Georg 
AfD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Woldeit, Karsten 

3 Gläser, Ronald 

4 Hansel, Frank-Christian 

5 Dr. Berg, Hans-Joachim 

6 Dr. Brinker, Kristin 

7 Laatsch, Harald 

8 Trefzer, Martin 

9 Weiß, Thorsten 



 
 
 

10 Dr. Curio, Gottfried  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 Ubbelohde, Carsten 

12 Auricht, Jeannette 

13 Vallendar, Marc 

14 Kerker, Stefan Franz 

15 Dr. Bronson, Hugh 

16 Wild , Andreas 

17 Dr. Neuendorf, Dieter 

18 Mohr, Herbert 

19 Scheermesser, Frank 

20 Bachmann, Hanno 


